
2022年 2月 22日 

令和 3 年度看護師国家試験の受験状況（大学・短期大学・養成所）調査結果 

一般社団法人日本看護系大学協議会 

一般社団法人日本私立看護系大学協会 

一般社団法人日本看護学校協議会 

 

１．目的：今まで経験したことのない新型コロナ感染症のパンデミック下の令和 3 年度看護師

国家試験の受験状況について実態を把握することを目的に、看護基礎教育機関を会員

校とする３団体による合同調査を実施した。 

 

２．調査方法： 

１）グーグルフォーム等を用いての web調査 

２）調査内容：本年 3月卒業予定の学生の受験状況について調査した。 

① 国家試験出願者数（願書提出者数） 

② 欠席者総数 

③（欠席者総数のうち）新型コロナ感染症による欠席者数 

 

３）調査対象：本年 3月卒業予定の受験生が在学している教育機関を対象とした。 

・大学 275 校 （日本看護系大学協議会会員校）   

・短期大学 10校 （日本私立看護系大学協会会員校）  

・看護師養成課程 493課程 （日本看護学校協議会会員校） 

 

４）調査期間：2022 年 2月 14日（月）～2月 18日（金） 

 

３．結果： 教育課程別の調査結果は表に示すとおりであった。 

表 令和 3年度看護師国家試験の受験状況（大学・短期大学・養成所） 

  

以上 

 回答数（校/課程） 

（回収率） 
願書提出者数(人) 欠席者総数(人) 

新型コロナ感染症に 

よる欠席者数(人) 

大学 

275(校) 

257 

（93.45％） 
22,122 

42 

（0.19％） 

4 

（0.02％） 

短期大学 

10(校) 

 10 

（100％） 
   800 

 0 

（0％） 

0 

（0％） 

養成所 

493(課程) 

362 

（73.43％） 
15,884 

38 

（0.24％） 

8 

（0.05％） 

計 
629 

（80.85％） 
38,806 

80 

（0.21％） 

12 

（0.03％） 


