令和3年度看護師国家試験の受験状況(大学・短期大学・養成所)調査結果

- 一般社団法人日本看護系大学協議会
- 一般社団法人日本私立看護系大学協会
- 一般社団法人日本看護学校協議会
- 1. 目的: 今まで経験したことのない新型コロナ感染症のパンデミック下の令和3年度看護師 国家試験の受験状況について実態を把握することを目的に、看護基礎教育機関を会員 校とする3団体による合同調査を実施した。

2. 調査方法:

- 1) グーグルフォーム等を用いての web 調査
- 2) 調査内容:本年3月卒業予定の学生の受験状況について調査した。
 - ① 国家試験出願者数(願書提出者数)
 - ② 欠席者総数
 - ③ (欠席者総数のうち) 新型コロナ感染症による欠席者数
- 3) 調査対象:本年3月卒業予定の受験生が在学している教育機関を対象とした。
 - ·大学 275 校 (日本看護系大学協議会会員校)
 - · 短期大学 10 校 (日本私立看護系大学協会会員校)
 - ·看護師養成課程 493 課程 (日本看護学校協議会会員校)
- 4) 調査期間:2022年2月14日(月)~2月18日(金)
- 3. 結果: 教育課程別の調査結果は表に示すとおりであった。

表 令和3年度看護師国家試験の受験状況(大学・短期大学・養成所)

	回答数(校/課程)	願書提出者数(人)	欠席者総数(人)	新型コロナ感染症に
	(回収率)			よる欠席者数(人)
大学	257	22, 122	42	4
275(校)	(93. 45%)		(0.19%)	(0.02%)
短期大学	10	800	0	0
10(校)	(100%)		(0%)	(0%)
養成所	362	15, 884	38	8
493(課程)	(73. 43%)		(0.24%)	(0.05%)
計	629	38, 806	80	12
	(80.85%)		(0.21%)	(0.03%)